PROJETO DE LEI Nº 093
de 01 de setembro de 2003

“Institui  a  participação  popular
na discussão do processo de elaboração do Orçamento do Município de Botucatu”.
Art. 1° - Fica garantida a participação da população do Município de Botucatu nas discussões que objetivam a elaboração, definição e execução do Plano Plurianual, de Diretrizes Orçamentárias e Orçamento Anual do Município.

Art. 2 ° - A discussão das propostas orçamentárias com a população será promovida anualmente pelo Poder Executivo e ocorrerá no âmbito das regiões político​-administrativas do Município, determinadas pela Administração, através de plenárias populares.

§ 1° - O processo de elaboração e definição das prioridades orçamentárias, constitui-se da proposta do Plano Plurianual, do projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias e dos projetos relativos ao Orçamento Anual.

§ 2° - Os períodos de discussão de propostas orçamentárias com a população constarão do calendário oficial de atividades da Administração Municipal, a ser divulgado no início de cada ano.

§ 3° - Todas as entidades, representantes de segmentos e áreas do Município, bem como a população em geral, poderão participar das discussões das propostas orçamentárias.
§ 4 ° - Cada região, após a discussão das propostas orçamentárias, elegerá, através de assembléia popular, representantes dos munícipes para, em conjunto com o Governo Municipal, participar das discussões por ocasião da elaboração da peça orçamentária.

Art. 3 ° Esta Lei será regulamentada no prazo de 60 (sessenta) dias após a sua publicação.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta",  01 de setembro de 2003.

VEREADORES AUTORES:

	JOEL DIVINO

- PL -

	LUIZ RUBIO

- PT -

	CARLOS TRIGO

- PT -
	CLAUDIÃO

- PT -

	JUNIOR COLENCI

- PMDB -
	CALDAS

- PCdoB -

PROJETO DE LEI Nº 093
de 01 de setembro de 2003

JUSTIFICATIVA

Considerando que visa o presente projeto garantir a participação dos munícipes nas discussões que objetivam a elaboração, definição e execução do Plano Plurianual, de Diretrizes Orçamentárias e Orçamento Anual do Município.

Considerando que as referidas discussões serão promovidas anualmente  pelo Executivo, ocorrendo no âmbito das regiões político​-administrativas do Município, determinadas pela Administração, através de plenárias populares.

Considerando que a elaboração final das prioridades orçamentárias, constitui-se da proposta do Plano Plurianual, do projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias e dos projetos relativos ao Orçamento Anual.

Considerando que essa discussão de propostas orçamentárias com a população constarão do calendário oficial de atividades da Administração Municipal, a ser divulgado no início de cada ano.

Considerando que poderão participar das discussões das propostas orçamentárias, todas as entidades, representantes de segmentos e áreas do Município, bem como a população em geral.

Considerando que cada região, após a discussão das propostas orçamentárias, elegerá, através de assembléia popular, representantes dos munícipes para, em conjunto com o Governo Municipal, participar das discussões por ocasião da elaboração da peça orçamentária.

Considerando, finalmente, a fundamental importância da participação popular na elaboração do Plano Plurianual, de Diretrizes Orçamentárias e Orçamento Anual do Município,

Solicitamos aos nobres Pares a aprovação unânime do projeto em questão.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta",  01 de setembro de 2003.

VEREADORES AUTORES:

	JOEL DIVINO

- PL -
	LUIZ RUBIO

- PT -

	CARLOS TRIGO

- PT -
	CLAUDIÃO

- PT -

	JUNIOR COLENCI

- PMDB -
	CALDAS

- PCdoB -